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KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện 

Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị 
về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh 

vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 
và Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 
của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển 

Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045

Căn cứ Quyết định số 2971/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Nhà Bè về ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành 
động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 
2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an 
ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết 
số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, 
nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2045;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình 
hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 
năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, 
an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết 
số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, 
nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2045 đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Nhà Bè với các nội 
dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để triển khai Chương 

trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 
10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc 
phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị 
quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương 
hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2045.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, giữ vững an ninh, chính 
trị, trật tự an toàn xã hội; khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, vị trí chiến 
lược, thúc đẩy huyện Nhà Bè phát triển nhanh, bền vững.
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3. Phát huy vai trò kiến tạo, điều phối theo nguyên tắc phân công phân 
nhiệm rõ ràng, tập trung, dân chủ, phối hợp chặt chẽ gắn với trách nhiệm của cơ 
quan, đơn vị và đảm bảo tính khả thi nhằm phát huy mạnh mẽ tinh thần chủ động, 
sáng tạo, tự lực, tự cường của cơ quan, đơn vị.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Phát huy dân chủ, đoàn kết, sáng tạo, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính 

trị trong sạch vững mạnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; giữ vững 
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng đời sống văn hóa phong phú, 
lành mạnh, gia đình hạnh phúc; nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo và nguồn 
nhân lực; đáp ứng yêu cầu phát triển của Huyện.

Đến năm 2030: Huy động mọi nguồn lực, phát huy lợi thế, tiềm năng, thu 
hút đầu tư; tập trung xây dựng huyện Nhà Bè trở thành đô thị (thành phố) thuộc 
Thành phố Hồ Chí Minh (Đô thị loại II).

Tầm nhìn đến năm 2045: Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số, phát triển Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè đáp ứng theo định 
hướng Đô thị thông minh và trở thành Đô thị vệ tinh của Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Phấn đấu một số chỉ tiêu cụ thể

Đến năm 2025, mặt bằng học vấn bình quân toàn Huyện đạt lớp 9,5; duy 
trì và đạt 300 phòng học/10.000 dân trong độ tuổi đi học (từ 3 tuổi đến 18 tuổi).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức tạo sự 
thống nhất của toàn hệ thống chính trị và sự đồng thuận của các tầng lớp 
Nhân dân trên địa bàn Huyện trong triển khai thực hiện 

Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết 
số 24-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị 
quyết số 154/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động số 34-CTr/TU và 
số 36-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố; Kế 
hoạch số 242-KH/HU và số 243-KH/HU ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Huyện 
ủy Nhà Bè và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Huyện trong toàn Ngành bằng nhiều 
hình thức. 

Tùy tình hình và điều kiện, chủ động tổ chức hội nghị hoặc phổ biến quán 
triệt, triển khai Nghị quyết đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
trong toàn Ngành với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, trực quan 
sinh động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trường học trong 
tham gia thực hiện các Nghị quyết, Chương trình hành động và Kế hoạch này.

2. Về thể chế, chính sách 
Xây dựng và triển khai hiệu quả các Đề án nhằm thực hiện 03 Chương trình 

trọng điểm1 và các Chương trình, Đề án của Huyện2.



3

Tăng cường tính chủ động trong các lĩnh vực tài chính, đầu tư, quy hoạch, 
đất đai, môi trường và tổ chức bộ máy, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn 
lực trên cơ sở đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt nguồn lực ngoài ngân sách nhằm 
phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của Huyện. Xây dựng kế hoạch, lộ trình để thu 
hút các nguồn lực xã hội cho phát triển giáo dục tại Huyện; ưu tiên lồng ghép các 
vấn đề xã hội hóa, phát triển các cơ sở giáo dục ngoài công lập trong các chương 
trình, kế hoạch phát triển phù hợp điều kiện, mức độ phát triển kinh tế - xã hội 
của huyện Nhà Bè.

3. Ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo 
Triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng và phát 

triển Thành phố thông minh giai đoạn 2020 - 2025 và Đề án phát triển kinh tế số, 
kinh tế chia sẻ và kinh tế tuần hoàn giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 
2030; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 
03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình 
Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 
03 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương 
trình triển khai Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông 
minh đến năm 2025; Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 
của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chiến lược quản trị dữ liệu của 
Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

4. Bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu
Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp tiêu thoát nước, 

đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và Kế hoạch hành động ứng phó với 
biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh3; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp xử lý rác thải, nước thải; 
gắn với hiệu quả Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 20304.

Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí 
Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện 
môi trường” theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy 
Thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 
năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố5.

1 Chương trình xây dựng đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính giai đoạn 2020 - 2025; Chương trình phát 
triển đô thị trên địa bàn huyện Nhà Bè giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo; Chương trình xây dựng gia 
đình hạnh phúc giai đoạn 2020 - 2025.
2 Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 05-CTr/HU của Huyện ủy về xây dựng gia đình hạnh phúc năm 
2023; Kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến 
năm 2030 cho năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xây dựng đô thị thông minh gắn với cải 
cách hành chính năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 16-CTr/HU ngày 05/01/2021 về 
học chữ, học nghề, giải quyết việc làm gắn với mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020 - 2025 năm 
2023; Kế hoạch triển khai Thực hiện kế hoạch xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung hướng tới đô thị thông 
minh; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạoThành 
phố Hồ Chí Minh năm 2023.
3 Ban hành kèm theo Quyết định số 3273/QĐ-UBND ngày 08/9//2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.
4 Ban hành kèm theo Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 23/3//2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.
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5. Phát triển văn hóa, xây dựng con người Thành phố văn minh, hiện 
đại, nghĩa tình

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành động của các 
cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, trường học và cán bộ, công chức, viên chức, người 
động trong toàn Ngành về nhiệm vụ phát triển văn hóa, xây dựng con người thành 
phố giai đoạn mới; triển khai thực hiện tốt Chương trình của Huyện ủy về xây 
dựng gia đình hạnh phúc; phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp, xây dựng gia đình 
ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình 
văn hóa; các chuẩn mực gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, 
vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, yêu thương nhau.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đi vào chiều sâu, thực chất hơn; tập trung 
thực hiện Cuộc vận động người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra 
đường và kênh, rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước; xây dựng nếp sống 
văn minh, tôn trọng pháp luật, quy tắc cộng đồng và tác phong công nghiệp.

Chú trọng chăm lo xây dựng văn hóa trong Đảng, trong cơ quan, đơn vị 
trường học trên địa bàn Huyện. Thường xuyên giáo dục, nâng cao ý thức trách 
nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc học tập và làm việc theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh nhằm lan 
tỏa các giá trị văn hóa tốt đẹp trong xã hội.

6. Phát triển giáo dục và đào tạo
Tiếp tục phát triển trường lớp đáp ứng nhu cầu xã hội; đổi mới mạnh mẽ 

phương pháp dạy vào học tập, chú trọng giáo dục toàn diện, tăng cường giáo dục 
truyền thống, lý tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và thể chất cho học sinh; 
đảm bảo trang thiết bị giảng dạy, học, đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu Chương 
trình giáo dục phổ thông mới; quan tâm lãnh đạo lựa chọn sách giáo khoa phù hợp 
với điều kiện thực tế của từng cơ sở giáo dục.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tư vấn hướng nghiệp trong các trường 
trung học cơ sở gắn với Chương trình phân luồng đào tạo nghề, giúp học sinh định 
hướng nghề nghiệp học tập phù hợp. Nâng cao chất lượng, hiệu quả Chương trình 
phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở. Lấy hiệu quả thực hiện chương 
trình để tác động đến nhận thức của con người dân và học sinh trong việc học chữ 
học nghề.

Ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong việc đổi mới hình thức 
tổ chức, thiết kế chương trình, nội dung và phương pháp dạy và học, quản lý giáo 
dục gắn với thực hiện hiệu quả Đề án giáo dục thông minh và học tập suốt đời 
giai đoạn 2020 - 2030; Đẩy mạnh liên kết đào tạo giữa các cơ sở dạy nghề trong 
và ngoài Huyện; khuyến khích tạo điều kiện các nhà đầu tư phát triển cơ sở dạy 

5 Về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra 
đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2022 - 2025.
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nghề tại địa phương. Tạo điều kiện liên kết, phối hợp chặt chẽ giữa cơ sở đào tạo 
và người sử dụng lao động, nâng cao sự tương thích giữa đào tạo và sử dụng lao 
động.

Đẩy mạnh tiến độ xây dựng mạng lưới trường, lớp tại Huyện theo quy 
hoạch đã được phê duyệt của Ủy ban nhân dân Thành phố và kế hoạch điều chỉnh, 
bổ sung hàng năm của Huyện; đảm bảo cơ sở vật chất cho các trường; nhất là cơ 
sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông huyện Nhà 
Bè giai đoạn 2017 - 2025; hoàn thành các công trình xây dựng, sửa chữa, cải tạo 
các trường theo kế hoạch.

7. Xây dựng hệ thống chính quyền trong sạch, vững mạnh và nền công 
vụ ưu tú

Tiếp tục xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đổi mới 
nội dung, phương thức lãnh đạo, quản lý của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trường 
học; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là 
cán bộ lãnh đạo, quản lý đủ phẩm chất, năng lực, ngang tầm nhiệm vụ. Chăm 
lo quy hoạch, đào tạo, phát triển đội ngũ cán bộ kế thừa; tạo môi trường thuận 
lợi và khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì 
lợi ích chung6. Tăng cường sự giám sát và nâng cao chất lượng, hiệu quả giám 
sát của tổ chức Đảng, các tổ chức đoàn thể, Công đoàn và giám sát của nhân 
dân. Chú trọng công tác thanh, kiểm tra và kiểm soát quyền lực; quyết liệt trong 
thực hiện cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính 
quyền số, tạo chuyển biến căn bản về cải thiện môi trường đầu tư. 

Thực hiện có hiệu quả các chủ trương về đổi mới, sắp xếp tinh gọn, nâng 
cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động tổ chức bộ máy chính quyền; nâng cao đạo đức 
cách mạng của đội ngũ cán bộ, đảng viên; kiên trì, kiên quyết đấu tranh phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị, 
chuyên nghiệp, tận tụy, năng động, sáng tạo, có tư duy đổi mới, có tầm nhìn chiến 
lược, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý, 
đưa ra khỏi bộ máy các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức không còn đủ 
sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ; năng lực yếu kém, uy tín giảm sút; các trường 
hợp suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển 
hóa. Phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Thành ủy thực 

6 Theo tinh thần Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 
31/5/2022; Kế hoạch số 220-KH/TU ngày 31/3/2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về chủ trương 
khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.
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hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về 
phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 
tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành 
phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ.

Định kỳ trước ngày 15 tháng 11 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện các 
nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện 
tổng hợp đúng quy định.

2. Các cơ sở giáo dục công lập thuộc Huyện
Tuyên truyền, triển khai Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, người lao động và học sinh biết để thực hiện đúng quy định.
Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan phấn đấu đến năm 2025 mặt bằng 

học vấn bình quân toàn Huyện đạt lớp 9,5; duy trì và đạt 300 phòng học/10.000 
dân trong độ tuổi đi học (từ 3 tuổi đến 18 tuổi).

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ trước ngày 31 tháng 10 hằng năm về 
Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Thành ủy thực 
hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về 
phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 
tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành 
phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, đề nghị cán bộ, công 
chức Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, PT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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